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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou nádorová

triplicita s metastázami do mozku.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je získání teoretických poznatků o nádorové

triplicitě s metastázami do mozku a vypracování kazuistiky pacienta

s nádorovou triplicitou s metastázemi do mozku, levostrannou parézou

a poškozením mozečku.

Souhrn: Bakalářská práce se skládá z obecné a speciální části. Obecnou část tvoří

anatomické informace o CNS, dále charakteristika diagnózy a popis

vzniku, symptomatologie, vyšetření a léčby daného onemocnění.

Speciální část je tvořena kazuistikou pacienta s nádorovou triplicitou

s metastázami do mozku a následnou CMP a poškozením mozečku, která

se skládá z anamnézy, vstupního/výstupního kineziologického rozboru,

krátkodobého a dlouhodobého plánu, terapií a zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova:Nádorová triplicita, metastáza, fyzioterapie, kazuistika, CMP, mozeček

Abstract

Title: The case report of physiotherapeutic treatment of the patient with cancer

multiplicity and brain metastases.

Aims: Aims of this thesis are to acquire theoretic knowledge about cancer

multiplicity with brain metastases and to make case study of patient

treated with cancer multiplicity with brain metastases, left-sided

hemiparesis and cerebellar damage.

Summary: The thesis is composed of general part and special part. General part

consisted of information about anatomical structures in central nervous

system, characteristic of the diagnosis, how the disease developes,

a symptomatology, examinations and a treatment of the disease. Special

part includes the case study of the patient with cancer multiplicity and

brain metastases, consequent stroke and cerebellar damage. The case

study is composed of patient history, entrance/final kinesiological

examination, short-term and long-term plan, the therapy and the

evaluation of therapeutic effect.

Keywords: cancer multiplicity, metastases, physiotherapy, case report, stroke,

cerebellum
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je vypracování kazuistiky pacienta

s nádorovou triplicitou, metastázami do mozku, následnou cévní mozkovou příhodou

a poškození mozečku a zpracování teoretických poznatků o této diagnóze. Práce je

rozdělena na dvě části – část obecná a speciální. V obecné části se zabývám anatomií

centrální nervové soustavy a jejími poruchami, onkologickým onemocněním

a vyšetřovacími a terapeutickými postupy v péči o onkologické pacienty a pacienty

s CMP a poškozením mozečku. Speciální část vznikla v rámci souvislé odborné praxe

ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, která probíhala od 23. 1. do 17. 2. 2017

na rehabilitačním oddělení. Tato část zahrnuje vstupní kineziologický rozbor,

krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, podrobný popis sedmi terapií, výstupní

kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie.
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2 Část obecná

2.1 Funkční anatomie CNS

Centrální nervová sestava se skládá z páteřní míchy a mozku. Mozek se dále dělí

na tři části – přední mozek, střední mozek a zadní mozek. V centrální nervové soustavě

jsou sestupná (motorická) a vzestupná (senzitivní) vlákna (Čihák, 2004).

2.1.1 Mozek

Mozek je kryt lebkou a dělí se na tři části – přední mozek, střední mozek a zadní

mozek. Do předního mozku se řadí mezimozek a mozek koncový skládající se z dvou

hemisfér. Střední mozek se dále nedělí a nasedá na Varolův most, který morfologicky

patří do zadního mozku společně s prodlouženou míchou a mozečkem (Čihák, 2004).

2.1.1.1 Přední mozek

Přední mozek zahrnuje dvě anatomické struktury: mezimozek (diencephalon)

a koncový mozek (telencephalon).

- Mezimozek (diencephalon)

Do mezimozku patří následující párové mozkové struktury – thalamus

a hypothalamus, který je spojen s hypofýzou. Thalamus se skládá z velkého množství

jader, jejichž funkce je převod signálů z nižších oddílů nervového systému (míchy,

mozkového kmene a mozečku) a bazálních ganglií do mozkové kůry a striata. Mimo

funkce integrace a převodu vzruchů z nižších částí NS, je thalamus součástí limbického

systému a řízení motoriky. Funkce hypothamalu jsou velmi komplexní – hypotalamus

reguluje téměř všechny důležité aktivity lidského těla – regulace tělesné teploty,

regulace příjmu potravy a tekutin, regulace sexuálního chování (sexuální orientace),

zapojení do limbického systému a tím i regulace emocí. Zároveň je hypotalamus

nadřazená struktura pro hormonální regulaci, autonomní nervový systém a regulaci

denních rytmů a spánku. Pro endokrinní funkce je brána jako centrální orgán hypofýza,

která je uložena v chiasma optikum. Skládá se z neurohypofýzy a adenohypofýzy, které

se liší v jejich funkci. Adenohypofýza má tři části - pars distalis, pars tuberalis a pars

intermedia a její funkce je sklad a produkce hormonů a proteinů. Neurohypofýza

na rozdíl od adenohypofýzy nesyntetizuje žádné hormony (Čihák, 2004).
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- Koncový mozek

Koncový mozek tvoří největší část lidského mozku, je tvořen ze dvou hemisfér a je

pokryt kůrou – cortex cerebri. Tato kůra je mnohonásobně zvrásněna a tím zvyšuje svoji

plochu. Dále jsou na ní rýhy a závity, které ji rozdělují na 5 laloků: frontální,

okcipitální, parietální, temporální a insulární. Funkce kůry je vnímání, myšlení, paměť,

duševní schopnosti a iniciace volních pohybů – začátek například pyramidové dráhy

(Čihák, 2004).

Obr. 1 – Mozková kůra (Sterling, 2016)

Motorické oblasti cortexu se číslují dle Brodmanna. Primární motorická oblast

(M1) – gyrus praecentralis, způsobuje motorickou odpověď na kontralaterální straně

těla. Sekundární motorická (M2) – gyrus frontalis superior – iniciace pohybu a pohyb

hlavy a končetin. Pokud dojde k poruše sekundární motorické oblasti, vznikne spastická

obrna a poruchy řeči. Další část, premotorická oblast (PM), nacházející se v zadní části

gyrus frontalis superior, připravuje a mění pohyby a spolupracuje s poslední částí

při zrakové kontrole okolí. Poslední část, frontální okohybné pole, se podílí

na propojených očních pohybech. Pokud se tato část poruší, dojde k deviaci bulbů.

Mezi senzitivní oblasti cortexu patří primární a sekundární senzitivní oblast

a oblast sluchová, zraková, čichová a chuťová. Do primární senzitivní oblasti (gyrus

postcentralis) přichází taktilní doteky na kontralaterální polovině těla, pokud dojde

k poruše, mluvíme pak o hypestézii. Sekundární senzitivní oblast nacházející se v horní

části fissura lateralis, také ovlivňuje vnímání čití. Zraková oblast zpracovává

přes zrakovou dráhu zrakové vjemy. Tato oblast spolupracuje s premotorickou oblastí
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a frontálním okohybným polem. Pokud dojde k porušení, vznikne korová slepota.

Sluchová oblast zpracovává vjemy sluchové, porušení této části je hluchota

a neschopnost porozumění řeči. Čichová korová oblast zpracovává vjemy čichové

dráhy. Chuťové vjemy přicházejí do chuťové korové oblasti (Čihák, 2004).

Motorický a senzitivní kortex je uspořádán somatotopicky, kdy mají určité

segmenty rozsáhlejší projekci, která neodpovídá jejich velikosti. O tomto

samototopickém upořádání mluvíme jako o „homunkulu“ (Ambler, 2004).

Obr. 2 – Motorický a senzorický homunkulus (Busti, 2015)

Další důležitá centra v cortexu jsou řečová centra – Broccovo řečové motorické

centrum a Wirnieckovo senzitivní řečové centrum. Broccovo centrum se nachází

většinou vlevo (nezávisle na dominantní hemisféře) a úzce souvisí s primární,

sekundární a premotorickou oblastí. O funkční poruše těchto anatomických struktur více

v kapitole 2.4.3.

2.1.1.2 Střední mozek

Střední mozek neboli mesencephalon navazuje na Varolův most a je kryt

hemisférami koncového mozku. Mesencephalon je složen z tectum mesencephali

a pedunculus cerebri – dva mohutné stvoly obsahující tegmentum mesencephali a crura

cerebri, zároveň tudy prochází kanálek vedoucí mozkomíšní mok. Tectum mesencephali

obsahuje dva páry hrbolků, do kterých jsou zapojeny sluchové a zrakové dráhy,

a pedunculi cerebellares superiores a inferiores, jenž jsou součástí kmenomozekčových


[…]


s teoretickými poznatky o onkologických onemocněních, cévní mozkové příhodě

a poškozením mozečku. Největší přínos pro mě bylo nastudování si terapeutických

přístupů a vyšetřovacích metod, které se u těchto diagnóz využívají. V druhé části jsem

zpracovala kazuistiku pacientky, která zahrnuje vstupní a výstupní kineziologický

rozbor, krátkodobý a dlouhodobý plán, sedm terapií a efekt terapie.

Dle mého názoru byla terapie velmi úspěšná a získala jsem cenné zkušenosti.

Nikdy dříve jsem se nesetkala s onkologickým pacientem a mnohem více jsem si

uvědomovala, jak moc je důležitá motivace a psychická podpora pacienta. Pacientka se

během terapií výrazně zlepšila nejen v našich předem stanovených cílech, které

zahrnovaly například zlepšení stability, sebeobsluhy, koordinace a chůze, ale především

se zlepšil psychický stav pacientky, což hodnotím na terapii jako největší pozitivum.
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Příloha č. 1 – Žádost o vyjádření etické komise FTVS UK

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na Fakultní nemocnici Královské Vinohrady,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s

diagnózou nádorová triplicita s metastázemi do mozku.

Cílem této bakalářské práce je získání teoretických poznatků o nádorové triplicitě

s metastázemi do mozku a vypracování kazuistiky pacienta po nádorové triplicitě

s metastázemi do mozku, levostrannou parézou a poškozením mozečku.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě a po anonymizaci budou smazána. V maximální možné

míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Monika Černá Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum:

Jméno a příjmení pacienta .........................................Podpis pacienta:..............................

Příloha č. 3 – Seznam zkratek

ADL – activity daily living

C – krční obratel

Ca – karcinom

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

DF – dechová frekvence

DKK – dolní končetiny

Dx – dexter

FH – francouzské hole

FIM – function independent measure

HKK – horní končetiny

HR – QOF – health related quality of life

HSS – hluboký stabilizační systém

IP – interphalangeální klouby

KR – kineziologický rozbor

L – bederní obratel

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

M. – musculus

MP – metakarpophalngeální klouby

MT – metatarzophalangeální klouby

N. – nervus

NS – nervová soustava

Obj. – objektivní

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

QOF – quality of life

Sin. – sinister

St. – stupeň

St. p. – status praesens

Subj. – subjektivní

TF – tepová frekvence

Thp – hrudní páteř

TK – tlak krve

TMT – techniky měkkých tkání

Příloha č. 4 – Seznam obrázků

Obr. 1 – Mozková kůra (STERLING, 2016)

Obr. 2 – Motorický a senzorický homunkulus (BUSTI, 2015)

Obr. 3 – Hlavové nervy (SANDERS, 2017)

Obr. 4 – Willisův okruh (JONES, 2017)

Obr. 5 - Babinského příznak (BURKE, 2015)

Příloha č. 5 – Seznam tabulek

Tab. 1 – Vyšetření svalové síly mimických svalů (vstupní KR)

Tab. 2 – Antropometrické měření horních končetin (vstupní KR)

Tab. 3 – Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy (vstupní KR)

Tab. 4 – Vyšetření svalové síly mimických svalů (výstupní KR)

Tab. 5 – Antropometrie horní končetiny (výstupní KR)

Tab. 6 – Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy (výstupní KR)

Tab. 7 – Zhodnocení efektu terapie