POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce: Mgr. Tomáš Dušánek

Jméno diplomanta: Monika Černá

Název diplomové práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou nádorová triplicita s metastázami do mozku

Cíl práce: Získání teoretických poznatků o nádorové triplicitě s metastázami do mozku. Vypracování kazuistiky pacienta s nádorovou triplicitou s metastázami do mozku, levostrannou hemiparézou a poškozením mozečku.

1. Rozsah:

* stran textu 68
* literárních pramenů (cizojazyčných) 50 (25)
* tabulky, grafy, přílohy 5 tabulek, 5 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

Chybí větší rozepsání komplexního přístupu (ergoterapie, sociální situace - v teoretické i speciální části) Velmi rozepisuje neurologické vyšetření. Další vyšetření už tolik ne, či je pouze zmiňuje.

* vstupní údaje a jejich zpracování x

Podrobné, rozsáhlé.

Chybí datum narození či věk pacientky. Nejasnost původu centrální symptomatiky (onkologie?, CMP?)

Závěry vyšetření - chybí shrnutí, obsahuje pouze opakování zjištěných nálezů

* použité metody x

Odpovídá obsahu studia.

3. Kritéria hodnocení práce:

3. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>Základní cíle naplněny. Schází širší pohled na komplexnější přístup než jen na fyzioterapii.</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
<i>Náročné na souběh závažných diagnóz. Jednotlivě zpracované dobře, chybí větší propojení (jaký je náhled a pochopení studentky)</i>
<i>Jizvy po ablaci - že by nebyl vůbec žádný vliv na okolní tkáň?</i>
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
<i>Rejstřík velmi bohatý.</i>
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>Přehledné. Téměř bez připomínek (ojediněle zarovnání řádků).</i>
stylistická úroveň x
<i>Bez připomínek.</i>

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

Pro praxi důležité. Z práce nevyplývá jasný osobní vhled a pochopení souvislostí.

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Zvýšení svalové síly paretických svalů? - PNF chápu spíše jako facilitační metodu než jako posilovací. I když ve

výsledku to vede k posílení (původ více v aktivaci neurologické než svalové tkáně)

Měření svalové síly x centrální symptomatologie? Jak to studentka chápe?

*Jak moc pacientka pochopila, jak se s ní během rehabilitace pracovalo? Je schopna samostatné autorehabilitace
či potřebuje odborný dohled?*

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

Velmi dobře

Datum: 15. 5. 2017

Mgr. Tomáš Dušánek

_____ **podpis**